Уголовное дело № 1-21/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кораблино Рязанской области 14 мая 2018 года

Кораблинский районный суд Рязанской области в составе: 

председательствующего судьи Скоромниковой Л.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кораблинского района Рязанской области Филиппова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Шатилова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Адвокатского кабинета – адвокат Шатилов А.А. Адвокатской палаты Рязанской области, 

при секретаре Морозовой Н.Е., 

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, осужденного ДД.ММ.ГГГГ. Кораблинским районным судом Рязанской области по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150, ч. 1 ст. 150 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69, 73 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы без ограничения свободы условно, с испытательным сроком 2 года. Снят с учета в Ряжском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ. в связи с истечением испытательного срока;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В начале сентября ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1 находившегося у себя дома по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, для последующего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО1 буду осведомленным о том, что вблизи 

<

адрес> произрастает дикорастущее наркосодержащее растение конопля, в начале сентября ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, точное время в ходе дознания не установлено, на автомобиле, марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, приехал на прилегающую территорию заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 0.5 км. от 

<

адрес>, в 90 метрах от автодороги 

<

данные изъяты>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы. На данной территории, в 12 метрах от заброшенной животноводческой фермы, ФИО1 обнаружил дикорастущие наркосодержащие растение конопли. После этого, ФИО1 действуя умышлено, осознавая противоправный характер и общественную опасность свои действий и желая совершать их, путем сбора руками верхушечных частей и листьев дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 16,5 гр., а после поместил его в заранее приготовленный бумажный сверток. В это же время, а именно в начале сентября ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находясь на прилегающей территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 0.5 км. от 

<

адрес>, в 90 метрах от автодороги 

<

данные изъяты>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, в продолжении своего преступного умысла, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего хранения, поместил бумажный сверток, в котором находилось наркотическое вещество – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 16,5 гр., в автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, где хранил указанное наркотическое средство массой в высушенном состоянии 16,5гр., с момента незаконного приобретения то есть с начала сентября ДД.ММ.ГГГГ года до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, для последующего личного потребления. 

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, была пресечена в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК МОМВД России «Кораблинский», которые в ходе обследования автомобиля ФИО1 марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, находившегося около дома по адресу: 

<

адрес>, строение 2, в полости передней левой двери обнаружили и изъяли бумажный сверток с грубоизмельченным веществом растительного происхождения, массой в высушенном состоянии 16,5 гр., которое согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабисом (марихуаной).

Марихуана (каннабис), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998г. и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательство8м Российской Федерации и международным договорам Российской Федерации (Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ»).

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 6 грамм до 100 грамм является значительным размером, следовательно масса равная 16,5гр на момент исследования, является значительным размером. Свою вину в совершении данного преступления подсудимый ФИО1 полностью признал и просил суд постановить приговор без судебного разбирательства. Подсудимый суду сообщил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает противоправный характер своих действий.

Защитник подсудимого адвокат Шатилов А.А. поддержал ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Филиппов А.А. не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, мнение государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, действия его правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в связи с чем, в отношении него должен быть вынесен обвинительный приговор. 

По сообщению ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» и ГБУ РО «Кораблинская ЦРБ», сведений о наличии у ФИО1 какого-либо психического расстройства не имеется, на учете у психиатра он не состоит (л.д. №), в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступления.

На учете в ГБУ РО «ОКНД», а также у врача психиатра-нарколога ГБУ РО «Кораблинская ЦРБ», ФИО1 не состоит (л.д. 190№). 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания не имеется.

При решении вопроса о назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести против здоровья населения. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 совершил инкриминируемое ему умышленное преступление небольшой тяжести, в период испытательного срока по приговору Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем состоял на учете Ряжском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области. ДД.ММ.ГГГГ. снят с учета в связи с истечением испытательного срока. По месту жительства характеризуется положительно (л.д. №), полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им вины, раскаяние в содеянном. 

С учетом изложенного, а также учитывая установленный ст. 6 УПК РФ принцип справедливости наказания, а также исходя из предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ целей применения уголовного наказания, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание, с применением положений ст. 46 УК РФ, в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за совершение указанного преступления назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, хранящийся на территории ОАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, - передать по принадлежности ФИО1, сняв ограничения на распоряжение имуществом; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Рязанской области, - уничтожить, о чем суду представить акт;

- полимерную бутылку, 1 ватный тампон со смывами с рук гражданина ФИО1, и 1 ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции ФИО6 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Кораблинский», - уничтожить, о чем суду представить акт.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По другим основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кораблинский районный суд Рязанской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- подпись.

Копия верна. Судья: Л.А. Скоромникова.